
URIHO - Ustanova za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s 
invaliditetom 
Avenija Marina Držića 1, Zagreb 

UPRAVNO VIJEĆE 

Broj: UV-40-02/24 

Zagreb, 29.11.2024. 

Na temelju članka 7. Odluke o prihvaćanju prijenosa osnivačkih prava nad URIHO-m -

Ustanovom za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom s Hrvatskog 

saveza gluhih i nagluhih na Grad Zagreb i obavljanju osnivačkih prava i obveza (Službeni 

glasnik Grada Zagreba 22/13, 26/14, 12/16 i 17/24), u postupku izmjena djelatnosti URIHO­

ZAGREB, Upravno vijeće URIHO-ZAGREB na 40. sjednici održanoj dana 29.11.2024., 

donijelo je sljedeću 

ODLUKU 

1. Predlaže se promjena djelatnosti URIHO-ZAGREB na način da se u članku 5. stavku 1.

Odluke o prihvaćanju prijenosa osnivačkih prava nad URIHO-m - Ustanovom za 

profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom s Hrvatskog saveza gluhih 

i nagluhih na Grad Zagreb i obavljanju osnivačkih prava i obveza (Službeni glasnik Grada 

Zagreba 22/13, 26/14, 12/16 i 17/24) - (dalje u tekstu: Odluka o prihvaćanju prijenosa 

osnivačkih prava nad URIHO-m), alineje 77. do 80. mijenjaju i glase: 

,,- djelatnost oporabe otpada, 

- proizvodnja i popravak namještaja,

- industrijski dizajn,

- savjetovanje u vezi s poslovanjem i upravljanjem."

Alineje 81., 82. i 83. brišu se.

2. Ovu odluku Upravno vijeće URIHO-ZAGREB uputit će osnivaču radi donošenja odluke.

3. Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Ob r az l o ž e n j e

Radi ostvarivanja boljih financijskih učinaka na tržištima RH i EU URIHO-ZAGREB pokreće 
proceduru izmjena svojih djelatnosti. 
Naime, sadašnje opise djelatnosti iz čl. 5. st. 1. al. 77. do 83. Odluke o prihvaćanju prijenosa 

osnivačkih prava nad URIHO-m, koji jesu sukladni relevantnim zakonskim propisima, 



• 

potrebno je preciznije urediti, definirati, sukladno striktnim određenjima NKD-a (Nacionalne 
klasifikacije djelatnosti). 
Naime, djelatnost -oporaba posebno izdvojenih materijala i djelatnost -sakupljanje neopasnog 
otpada potpadaju pod -djelatnost oporabe otpada. Djelatnost -proizvodnja ostalog namještaja i 

djelatnost -popravak namještaja i pokućstva objedinjene su u djelatnost -proizvodnja i popravak 
namještaja. Nadalje, djelatnost -specijalizirane dizajnerske djelatnosti mijenjala je naziv u 
djelatnost -industrijski dizajn, a od djelatnosti -uzgoj bilja za uporabu u farmaciji, aromatskog, 
začinskog i ljekovitog bilja se odustaje, radi dugotrajnijeg povrata investicije od očekivanog, 
pa bi se, u skladu sa strateškim planom i ciljevima razvoja URIHO-a, postojeći infrastrukturni 
resursi umjesto na uzgoj bilja usmjerili na razvoj sportsko-rehabilitacijskih i rekreativnih 
sadržaja u svrhu poboljšanja zdravlja i osiguranja dostupnosti sportsko-rekreativnih aktivnosti 
prilagođenih potrebama osoba s invaliditetom. Djelatnost -savjetovanje u vezi s poslovanjem i 
ostalim upravljanjem mijenjala je naziv u djelatnost -savjetovanje u vezi s poslovanjem i 
upravljanjem. Sve prethodno navedeno, učinjeno je radi usklađivanja s nazivima djelatnosti 
propisanim Nacionalnom klasifikacijom djelatnosti. 
Ovako izmijenjene djelatnosti, dosadašnje alineje 81., 82. i 83. stavka 1. članka 5. Odluke o 
prihvaćanju prijenosa osnivačkih prava nad URIHO-m čine suvišnima, obzirom da izmijenjene 
i nazivima uređene djelatnosti iz alineja 77. do 80. stavka 1. članka 5. Odluke o prihvaćanju 
prijenosa osnivačkih prava nad URIHO-m na zadovoljavajući način određuju ono čime se 
URIHO-ZAGREB u budućnosti namjerava baviti, a kako je prethodno i obrazloženo. Slijedom 
navedenog, predloženo je kao u točci 1. Odluke. 
Kao što je uvodno u obrazloženju i navedeno, URIHO-ZAGREB, radi ostvarivanja boljih 
financijskih učinaka od dosadašnjih, namjerava postojeće djelatnost izmijeniti i urediti na gore 
opisani način. 
Naime, URIHO-ZAGREB je mišljenja da sa ovako izmijenjenim (i uređenim) djelatnostima 
postoji veća mogućnost za ostvarivanje boljih prihoda u odnosu na djelatnosti kojima se 
URIHO-ZAGREB sada bavi, a to su: proizvodnja proizvoda od konfekcije, kože i metala te 
proizvodnja jednostavnih ortopedskih pomagala. Prihodi od ovih proizvodnji općenito su mali, 
a situacija na tim tržištima kako u RH tako i u EU nije dobra. 
Predloženim izmjenama URIHO-ZAGREB očekuje veće i brže financijske učinke u svojem 

poslovanju od postojećih. 


